INDICAÇÃO Nº 86/2025

AUTOR: VEREADOR GILSON ALVES GARCIA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em

vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe

expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, com cópia ao senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de

Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário, solicitando a construção de ciclovia na

extensão da Avenida da Saudade, no trecho que segue do semáforo até a

região do cemitério municipal, com vistas a oferecer mais segurança.

JUSTIFICATIVA

A Avenida da Saudade desfruta de grande movimentação de veículos.

Inicialmente isso se dava em razão da mesma servir de acesso ao cemitério

municipal, bem como às propriedades rurais situadas naquela direção,

inclusive alguns loteamentos turísticos. Atualmente, a razão do seu trânsito

intenso é o surgimento de diversos loteamentos nas suas laterais, sendo que

todos estão praticamente habitados. Por tais razões, a Avenida da Saudade

passou a contar com um trânsito veloz e intenso em toda a sua extensão.

Atualmente, o calçadão apresenta uma extensão que embora importante, não

se mostra tão necessário. Seu estreitamento permitiria a otimização do espaço

viário, criando assim uma ciclovia, proporcionando maior fluidez no trânsito de

veículos e criando condições mais seguras para aqueles que utilizam bicicletas

e para os próprios pedestres. A proposta visa harmonizar o uso do espaço

público, garantindo que todos os usuários possam transitar com total

segurança.

Assim, estou solicitando de Vossa Excelência construção de ciclovia na

Avenida da Saudade até a altura do cemitério municipal, para melhorar o fluxo

de trânsito e garantir maior segurança para ciclistas e pedestres.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS, 21 de

fevereiro 2025.

GILSON ALVES GARCIA

VEREADOR